СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА

ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 14 декабря 2009 г. №70

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ, ВЫПАСА И ПРОГОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, Законом РФ «О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения» от 30.03.1999г. № 52-ФЗ, Законом РФ «О ветеринарии», Законом Ставропольского края от 7 августа 2002 года № 36-кз "Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края", Законом Ставропольского края «Об управлении и распоряжении землями в Ставропольском крае», санитарных правил СП 3.1.084-96, ветеринарных правил ВП 13.3.4.1100-96, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов", Законом Ставропольского края № 12-кз от 02.03.2005 г. «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом муниципального образования села Сухая Буйвола, Совет депутатов муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края

РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемые Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.

2.Специалисту администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края Л.П.Малаховой совместно с председателями уличных комитетов провести разъяснительную работу по ознакомлению граждан с Правилами содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному обнародованию.

4.Обнародовать настоящее решение путем размещения материалов для ознакомления граждан в утвержденных местах, на информационных стендах по адресу: улица Школьная,1 село Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края в фойе здания администрации ЗАО СХП «Заря» и информационном стенде администрации муниципального образования села Сухая Буйвола.

Исполняющий полномочия председателя

Совета депутатов муниципального
образования села Сухая Буйвола

Глава муниципального образования

села Сухая Буйвола

Петровского района

Ставропольского края

А.И.ТЕНЬКОВ

Приложение к решению

Совета депутатов
муниципального образования
села Сухая Буйвола
Петровского района
Ставропольского края

от 14 декабря 2009 года №70

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ, ВЫПАСА И ПРОГОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
Настоящие Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования села Сухая Буйвола (далее Правила) разработаны в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. № 136-ФЗ, Законом РФ «О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения» от 30.03.1999г. № 52-ФЗ, Законом РФ «О ветеринарии» № 4979-1 от 14.05.1993г., Законом Ставропольского края от 7 августа 2002 года N 36-кз "Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края", Законом Ставропольского края «Об управлении и распоряжении землями в Ставропольском крае», санитарных правил СП 3.1.084-96, ветеринарных правил ВП 13.3.4.1100-96, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов".

Правила устанавливают порядок содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки на территории муниципального образования села Сухая Буйвола и направлены на обеспечение интересов местного населения, на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на защиту зеленых насаждений от потравы, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, на профилактику и предупреждение заразных болезней, общих для человека и животных, на привидение условий содержания домашних животных в соответствие с действующими ветеринарно-санитарными требованиями.

1. Общие положения

Домашний скот (крупный рогатый скот, телята, козы, овцы, свиньи, др. виды животных) подлежит регистрации и обязательному биркованию для определения принадлежности домашнего животного.

Покупка, продажа, перевозка, сдача на убой или перегон домашних, а также размещение на пастбище животных осуществляется только с ведома и разрешения специалистов государственной ветеринарной службы, при наличии ветеринарной справки (форма 04), в которой указаны все необходимые исследования и вакцинации, соответствующие данному виду домашнего скота, а также при соблюдении требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных и птиц.

В компетенцию администрации муниципального образования села Сухая Буйвола входит:

1.Осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением гражданами требований законодательства и данных Правил.

2.Объявление карантина по представлению органов главного государственного ветеринарного инспектора Петровского района при возникновении очагов заразных и массовых заболеваний домашнего скота.

3.Выделение мест для выпаса и прогона домашнего скота в соответствие с правовыми нормами федерального и краевого законодательства.

Доведение до владельцев домашнего скота информации о правилах содержания домашнего скота на территории муниципального образования села Сухая Буйвола путем размещения информации на информационных стендах.
2. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы

Содержание сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования села Сухая Буйвола допускается только в селитебных (жилых) районах усадебной застройки.

Размер поголовья скота и птицы определяются с учетом действующих санитарных, санитарно-гигиенических, ветеринарных норм и правил.

Предельный размер поголовья скота и птицы в зависимости от расстояния от помещений для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки устанавливается в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов", согласно таблице 1
Расстояния от помещений и сооружений для содержания и разведения,

животных до объектов жилой застройки

	Нормативный разрыв
	Поголовье шт.

	свиньи
	Коровы

бычки
	Овцы

козы
	Кролики-матки
	Птица
	Лошади
	Нутрии

песцы

	10 м
	до 5
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м
	до 10
	до 10
	до 20
	до 30
	до 60
	до 10
	до 10

	40 м
	до 15
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75
	до 15
	до 15

В районах усадебной застройки размещаемые в пределах жилой зоны группы сараев должны содержать не более 30 блоков каждая. Сараи для скота и птицы следует предусматривать на расстоянии от окон жилых помещений дома: одиночные или двойные не менее 15 м, до 8 блоков не менее 25 метров, от 8 до 30 блоков не менее 50. Для жителей секционных домов, хозяйственные постройки для скота выделяются за пределами селитебной территории (п.5.12 ТСН 30-312-2006).

Содержание сельскохозяйственных животных и птицы в зоне многоэтажной жилой застройки не допускается.

В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения отходами, связанными с содержанием сельскохозяйственных животных и птицы, профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных, граждане обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными и птицей в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.

Владельцы домашнего скота обязаны:

1.Гуманно обращаться с животными.

2.Представлять ветеринарным специалистам по их требованию домашний скот для осмотра и создавать условия для проведения их осмотра, исследований и обработок. Немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания домашнего скота, а также об их необычном поведении. До прибытия специалистов изолировать заболевшее животное.

3.Не допускать выбрасывание трупов животных в не отведенных местах. Доставлять биологические отходы (трупы животных и птицы, абортированные и мертворожденные плоды) в места, отведённые для захоронения – скотомогильники.

4.Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней домашнего скота. Не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства, предупреждать появление мух и неприятных запахов.

5. Осуществлять уборку территории дорог, придомовых территорий от отходов животноводства сразу после прогона скота.
6. Карантировать в течение 30 дней вновь поступивших животных для проведения ветеринарных исследований и обработок.

7. Следить за сохранностью индивидуального номера животного.

8. Содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства.

3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы
Места выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы определяются администрацией муниципального образования села Сухая Буйвола с учетом требований законодательства Российской Федерации и Ставропольского края.

Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на огороженных пастбищах, либо не огороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы, либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища.

Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы производится с установлением публичного сервитута либо без установления такового. Условия предоставления земельных участков под пастбища устанавливаются землепользователем в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и решениями органов местного самоуправления муниципального образования  села Сухая Буйвола.

Запрещается выпас сельскохозяйственных животных и птицы на территориях парков, скверов, улиц, внутридворовых территорий, в местах массового отдыха и купания людей. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки: "Водопой, прогон, выпас сельскохозяйственных животных и птицы ЗАПРЕЩЕН".

Запрещается выпас быков от 6 месяцев в общем стаде домашнего скота.

Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора стада и передать пастуху, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее время.

Прогон скота через путепрогоны и специально установленных мест категорически запрещается. Выпас скота на полосе отвода автомобильной дороги запрещён.

4.Убой животных и перевозка
Убой животных для личного пользования не регламентируется.

Промышленный убой животных на территории частных домовладений запрещается. Промышленным убоем считать деятельность, связанную с закупкой и убоем животных с коммерческой целью.

Лица, занимающиеся промышленным убоем животных, обязаны производить убой на убойных пунктах (бойнях), которые должны располагаться от жилой застройки на расстоянии:

- не менее 500 м – для крупного и мелкого рогатого скота;

- не менее 300 м – для птицы, свиней и мелких животных.

Перевозка животных и туш животных должна осуществляться в закрытых фургонах.

5.Складирование и вывоз отходов от животных
Разрешается:

- складировать в местах временного хранения отходы от животных на территории частных домовладений в хозяйственной зоне на срок не более суток.

Запрещается:

- складировать и хранить отходы от животных на территории улиц, переулков, площадей, парков, в лесополосах и на пустырях;

- сжигать отходы от животных, включая территории частных домовладений;

- оставлять на улице отходы от животных в ожидании специализированного транспорта;

- загрузка мусорных ящиков жилищно-коммунального хозяйства отходами от животных.

К отходам от животных относятся навоз и жидкие стоки.

Вывоз отходов от животных производится на отведённые в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями земельные участки, расположенные на территории села Сухая Буйвола, сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств.

6. Ответственность за нарушение настоящих Правил
Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования села Сухая Буйвола влечет административную ответственность согласно Закона Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001г. «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» и Закона Ставропольского края № 20-кз от 10.04.2008г. «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».

Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения лесных культур и иных зеленых насаждений сельскохозяйственные животные и птица, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их собственника, или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные и птицы могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования села Сухая Буйвола.

Контроль за соблюдением Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования села Сухая Буйвола осуществляется должностными лицами государственной ветеринарной службы, должностными лицами, уполномоченными администрацией муниципального образования села Сухая Буйвола на осуществление контроля в области благоустройства.

-  -